a seguir, as evidências requeridas pelo Relator, com vistas a subsidiar a apreciação de 

mérito quanto à regularidade dos atos e fatos examinados: 

21. a) A instrução inicial (ID 1711797) identificou pagamentos indevidos no montante 

total de R$ 178.525,40 (cento e setenta e oito mil, quinhentos e vinte e cinco reais e 

quarenta centavos), correspondentes a valores pagos em desconformidade com os 

princípios da economicidade e da legalidade, distribuídos entre os Contratos nº 

178/GPM/PMJP/2022 e nº 051/PGM/PMJP/2024. 

22. b) Ressalte-se que, embora o gestor tenha iniciado procedimento de retenção de

[...]

configurando cumprimento parcial das determinações contidas na DM nº 0130/2025-

G178CPCN. 

23. Consoante documentação encaminhada pelo gestor municipal (Protocolo nº 4286/25 

– ID 1788183) restou comprovada a retenção parcial de valores no âmbito do Contrato nº 

051/PGM/PMJP/2024, no montante de R$ 63.333,33 (sessenta e três mil, trezentos e 

trinta e três reais e trinta e três centavos). Embora tal medida demonstre início de 

cumprimento da determinação contida no item I da DM nº 0130/2025-GCPCN, verifica-

se que a retenção não alcançou a integralidade do montante definido pelo relator, fixado 

em R$ 178.525,40 (cento e setenta e oito mil, quinhentos e vinte e cinco mil e quarenta 

centavos). 

24. c) Além dos valores dos contratos acima identificados e relacionados na DM 

0068/2025-GCPCN, também se constata no relatório inicial a despesa adicional de R$ 

51.573,42 (cinquenta e um mil, quinhentos e setenta e três reais e quarenta e dois 

centavos) identificada como indevida a título de “reconhecimento de dívida” no Processo 

Administrativo nº 1-7435/2024; 

25. d) Diante das constatações acima, o dano total apurado nesta etapa processual perfaz 

o montante de R$ 166.765,49 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e sessenta e cinco 

reais e quarenta e nove centavos)1, cujas responsabilidades foram definidas na conclusão 

constante no Relatório Técnico ID 1711797 (pág. 2017), observada a vinculação 

individual dos agentes públicos e particulares envolvidos: 

4.4.1. De responsabilidade de Isaú Fonseca, CPF n.

[...]

autorizando o início do procedimento de inexigibilidade. Promover nomeações, atos 

administrativos e jurídicos no processo 1-5762/2024 que conduziram a contratação de um 

aluguel acima do valor de mercado, caracterizando despesa antieconômica e levando ao 

pagamento de R$ 5.170,07 (cinco mil, cento e setenta reais e sete centavos)2 de aluguel 

com possível superfaturamento, descumprindo o disposto no art. 11º da Lei 14.133/21 e 

nos art. 62 e 63 da Lei 4.320/64, conforme relatado no item 3.2.5 do relatório de ID 

1711797. 

4.5.2. De responsabilidade de Elecimar Batista da Silvera, CPF n.

[...]

delimitando a área do imóvel e a distância pretendida igual ao galpão contratado. 

Promover atos administrativos e jurídicos no processo 1-5762/2024 que conduziram a 

contratação de um aluguel acima do valor de mercado, caracterizando despesa 

antieconômica e levando ao pagamento de R$ 5.170,07 (cinco mil, cento e setenta reais e 

sete centavos)3 de aluguel com possível superfaturamento, descumprindo o disposto no 

art. 11º da Lei 14.133/21 e nos art. 62 e 63 da Lei 4.320/64, conforme relatado no item 

3.2.5 do relatório de ID 1711797. 

4.5.3. De responsabilidade de Geisiellen Kivia Fogassa da Silva, CPF n.***.137.401-

[...]

Segundo a metodologia prevista na NBR 14.6353-2/2011 - Avaliação de bens, foi 

realizado um estudo, com pesquisa de mercado em sites especializados em locação de 

galpões industriais em Ji-Paraná. O estudo encontra-se no Anexo I deste relatório, onde 

se obteve R$ 10.709,70/mês (dez mil, setecentos e nove reais e setenta centavos por mês), 

como o valor de mercado em outubro/2024 para se alugar um galpão de mesma área, ou 

seja R$ 12,31/m2. 

161. Aplicando-se a correção monetária pelo índice IGP-M para as datas-base dos 

contratos, resultaria em R$ 12,45/m2 (doze reais e quarenta e cinco centavos por metro